
 
 

 
 

  

CITTA’ DI MOLFETTA 
PPrroovviinncciiaa  ddii  BBaarrii  

  
  
  
SSeettttoorr ee  TTeerr rr ii ttoorr iioo  ––    
NN..  GGeenn..  11006644  
  
  
                                                                                            DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  DDII RRII GGEENNZZII AALL EE  
  

CCOOPPII AA  
  

NN..  114499    DDEELL     3300//0088//22001100          
  
  
  
OOGGGGEETTTTOO::   Ricorso presso il T.S.A.P. del Comune di Molfetta c/Autorità di Bacino della             
Puglia. 
 Nomina del Prof. Ing. Orazio Giustolisi e del Prof. Vincenzo Simeone come (TP) Tecnici 
di Parte. 
 
  
  
                                                    

EEmmeessssaa  aaii   sseennssii   
  
  

--  DDeeggll ii   aarr tt tt ..  110077,,  115511  ccoommmmaa  44°°,,  118833  ccoommmmaa  99°°  DD..LL ..vvoo  226677  ddeell   1188..88..22000000  ((TT..UU..  LL eeggggii   
ssuull ll ’’ oorr ddiinnaammeennttoo  ddeeggll ii   EEEE..LL LL ..));;                     

  
--  DDeeggll ii   aarr tt tt ..  44,,  ccoommmmaa  22°°  ee  1177,,  DD..LL ..vvoo  nn..  116655  ddeell   3300..33..22000011;;  

  
--  DDeell lloo  SSttaattuuttoo  CCoommuunnaallee;;   

  
--  DDeell   RReeggoollaammeennttoo  ddii   CCoonnttaabbii ll ii ttaa’’ ;;   

  
--  DDeell llaa  DDeell iibbeerr aa  ddii   CCoonnssiiggll iioo  CCoommuunnaallee  nn..  2233  ddeell   2244//0055//22001100  ddii   aapppprr oovvaazziioonnee  ddeell   BBii llaanncciioo  

ddii   PPrr eevviissiioonnee  AAnnnnoo  22001100..  
  

--  DDeell llaa  DDeell iibbeerr aa  ddii   GGiiuunnttaa  CCoommuunnaallee________________________________  ddii   aapppprr oovvaazziioonnee  ddeell   PPEEGG..  



                                                                                                                                    
                                                                                                                                            IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 
•  presso il Tribunale Superiore delle Acque è in corso un ricorso promosso dal Comune di 

Molfetta contro l’Autorità di Bacino della Puglia ed avverso la modifica della 
perimetrazione del territorio comunale di Molfetta nell’ambito del piano di assetto 
idrogeologico(P.A.I.); 

• nella seduta del 26/5/10 presso il Tribunale Superiore delle Acque il Giudice del 
Consiglio Lamberti ha ordinato la riapertura dell’istruttoria disponendo l’apertura di un 
“tavolo tecnico” presso l’Autorità di Bacino, rinviando la causa al giorno 21/7/10 
affinchè le parti riferiscano dell’andamento del tavolo tecnico; 

• è indispensabile confermare formalmente i tecnici esperti del Comune di Molfetta prima 
dell’udienza del 21 luglio 2010; 

• rilevato che dagli incontri che si sono avuti con i nostri tecnici e i tecnici dell’Autorità di 
Bacino non si è riusciti a trovare un accordo sulla possibilità di modificare la nuova 
perimetrazione delle aree a diversa pericolosità idraulica del territorio di Molfetta 
effettuata dall’Ente in parola, per cui, all’udienza del 21/7/10 il Giudice del Consiglio 
potrebbe disporre la nomina del Consulente Tecnico d’Ufficio; 

• ritenuto necessario confermare la fiducia dell’Amministrazione Comunale nei tecnici 
che hanno coordinato lo staff nel tavolo tecnico; 

• ritenuto necessario, altresì,  nominare i Tecnici di Parte (TP) per il Comune di Molfetta 
che abbiano competenze tecniche specialistiche; 

• letto i Curriculum presentati dai proff. Ingg. Orazio Giustolisi e Vincenzo Simeone 
allegati alla presente determinazione; 

• ritenuto di affidare detto incarico al Prof. Ing. Orazio Giustolisi, Professore Ordinario in 
Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia presso il Politecnico di Bari, Facoltà di 
Ingegneria di Taranto, dal 2006 Preside della Facoltà di Ingegneria di Taranto del 
Politecnico di Bari e già coordinatore dello staff  tecnico nominato dall’Amministrazione 
Comunale per lo studio morfologico ed idrogeologico delle aree del territorio comunale 
comprese tra l’Autostrada A/14 e la costa presentato presso il Tribunale Superiore delle 
Acque nonché capo della delegazione dei professionisti per gli incontri presso l’Autorità 
di Bacino Puglia tenutisi nei giorni scorsi a seguito dell’ordinanza del Giudice del 
TSAP, e al Prof. Ing. Vincenzo Simeone, Professore Ordinario di Geologia Applicata 
nel Politecnico di Bari e Dottore di ricerca in Ingegneria Geotecnica già componente 
dello staff tecnico nominato dall’Amministrazione Comunale per lo studio morfologico 
ed idrogeologico delle aree del territorio comunale comprese tra l’Autostrada A/14 e la 
costa presentato presso il Tribunale Superiore delle Acque nonché componente della 
delegazione dei professionisti per gli incontri presso l’Autorita’ di Bacino Puglia tenutisi 
nei giorni scorsi a seguito dell’ordinanza del Giudice del TSAP; 

• dato atto che per tale prestazione, in via presuntiva, si ritiene congrua una parcella 
professionale pari ad € 19.900,00 oltre I.V.A. e Cassa considerando i professionisti non 
riuniti in colleggio; 

• rilevato che l’importo della parcella professionale è inferiore ad € 20.000, per cui, ai 
sensi dell’art.125, comma 11, del D.to Leg.vo 163/06, l’incarico può affidarsi 
direttamente da parte del Responsabile del Procedimento; 



• accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
del D.L.vo n.207/00, giusta atto di delega rilasciato dal Capo Settore Territorio in data 
21/3/03 prot.n.13292; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Affidare al Prof. Ing.Orazio Giustolisi e al Prof. Ing. Vincenzo Simeone  l’incarico di  

Tecnico di Parte  nel ricorso promosso dal Comune di Molfetta contro l’Autorità di 
Bacino della Puglia ed avverso la modifica della perimetrazione del territorio comunale 
di Molfetta nell’ambito del piano di assetto idrogeologico(P.A.I.). 

3. Approvare la spesa complessiva di € 21.109,92 di cui € 19.900,00 quale onorario, € 
796,00 per contributo previdenziale (4%) ed € 413,92 per C.N.P.A.I.A. 2%. 

4. Imputare la citata spesa di € 21.109,92 al Cap. 52900. 
5. La sottoscrizione della presente determinazione fa fede della accettazione dell’incarico 

in sostituzione del contratto . 
6. Stabilire di provvedere alla liquidazione del compenso dovuto al tecnico incaricato senza 

ulteriore provvedimento su presentazione della relativa parcella vistata dal Responsabile 
del Procedimento. 

7. Trasmettere la presente alla Sezione Appalti e Contratti, al Settore Economico 
Finanziario, al Capo Settore Territorio nonché al Responsabile del Procedimento. 

 
 
 
Il Compilatore della proposta F.to S.Altomare 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 
                 F.to Ing.Rocco Altomare 
 

 
 


